
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 63 DEL 19/11/2018  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO A SEGUITO DI RDO SU CAT SARDEGNA ED AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016 PER I LAVORI DI DISGAGGIO E PULIZIA 
PARETI ROCCIOSE LUNGO LA STRADA IN LOCALITA' PIRA COCCOI- DETERMINA 
A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.      

Codice CIG: ZEB25DD80A 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 



PREMESSO che: 

 La sottoscritta ha sempre monitorato lo stato dei luoghi e la pericolosità del versante che si affaccia sulla 
strada comunale Senis-Laconi (Biarena) in località Pira Coccoi; 

 In diversi momenti sono stati notati distacchi di roccia dallo stesso versante; 

 La strada in oggetto è interessata dal passaggio di persone ed animali sia con mezzi che a piedi ed in 
prossimità del pericolo di frana è presente un abbeveratoio per il ristoro delle bestie; 

 in considerazione delle continue evoluzioni dell’anzidetto potenziale pericolo franoso, l’ufficio tecnico 
comunale, si è attivato per un costante monitoraggio del fenomeno, con il controllo a vista dell’area 
interessata; 

 in data 4 ottobre 2018, ns prot. n. 3615/2018, è stato presentato il P.C.P.C. definitivo da parte del Dott. 

Geol. Frau Antonello, tecnico incaricato della redazione del Piano e dal quale emerge nella Tav. III  il rischio 

R3 lungo la S.C. Senis-Laconi (Biarena- area in oggetto) aree in cui sono potenzialmente possibili la perdita di 

vite umane e/o lesioni gravi alle persone, danni gravi alle infrastrutture e al patrimonio ambientale, la distruzione delle attività 

socio-economiche. La tipologia di evento attesa è il distacco di singoli blocchi rocciosi o locali movimenti detritici in corrispondenza 

di aree in cui gli stessi assumono potenze metriche in aree a forte pendenza. L'esposizione è tale comunque da non richiedere 

l'evacuazione in quanto non vi sono residenze esposte ma solo singolo tratti stradali di interesse vicino all'abitato o sulla viabilità 

provinciale e statale. Nell'agro non si rende necessaria l'evacuazione in quanto nelle aree a rischio non vi sono residenze. In caso 

di precipitazioni di forte intensità (frane e inondazioni sono da intendersi fenomeni in genere quasi sempre connessi) devono essere 

evitati spostamenti sulla viabilità e in prossimità delle aree a rischio e di criticità e adottare particolari cautele con comportamenti 

di autoprotezione.  

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n°09 del 16.10.2018 contingibile ed urgente di chiusura al traffico 
veicolare e pedonale del tratto di strada comunale, località Pira Coccoi- direzione strada prunisceddu e direzione 
strada per sirigoni-per pericolo imminente di movimenti franosi della parete rocciosa; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n°104 del 16.11.2018 di variazione al bilancio per il reperimento delle 
somme necessarie alla realizzazione degli interventi in oggetto; 
 
CONSIDERATO che ulteriori distacchi potrebbero verificarsi su detto tratto di scarpata che incombe 
direttamente sulla carreggiata, preso atto della presenza di prismi rocciosi e detriti vari sulla sede stradale; 
RILEVATO che la situazione generatasi compromette la sicurezza dei luoghi, persone ed animali e: 

 permangono forti pericolosità di franamento per lo stato di erosione e di fratturazione dell'ammasso 
roccioso; 

 la scarpata di che trattasi risulta invasa da vegetazione spontanea ed alberature che con i loro apparati 
radicali contribuiscono alla destabilizzazione dell'ammasso ed è caratterizzata dalla presenza di pareti 
subverticali che si estendono lungo tutto il settore in oggetto; 

 nel sito del distacco non sono presenti opere di contenimento quali reti paramassi e barriere paramassi; 
DATO ATTO che: 

 permane una condizione di pericolo imminente per il pubblico transito con possibili perdite di vite 
umane e/o lesioni gravi alle persone, animali e/o cose e danni gravi alle infrastrutture e al patrimonio 
ambientale. 

 è necessario provvedere al consolidamento della scarpata a mezzo di interventi di messa in sicurezza e di 
mitigazione del rischio; 

 le opere dovranno avere immediato avvio al fine di ripristinare il transito in sicurezza. 

 risulta necessario ed urgente procedere con un primo intervento di messa in sicurezza del versante con 
lavori di disgaggio e pulizia della parete rocciosa andando a rimuovere le parti prossime al crollo; 

 da una prima analisi e secondo il computo allegato alla presente determinazione l'importo a base di gara 
ammonta ad € 6.710,00 di cui € 5.500,00 per lavori ed € 1.210,00 per l'iva di legge; 

VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta" 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 

 Vista la Legge Regionale n.8 del 13.03.2018; 



 l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia; 

 l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RICHIAMATI: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

CONSIDERATO che l'intervento riveste carattere d'urgenza stante la necessità di ripristinare la viabilità e le 
condizioni di sicurezza dei luoghi e del versante; 
VISTO che l'importo del lavoro da affidare è inferiore ad €. 40.000,00; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza delle pareti rocciose in località Pira Coccoi; 
b) L’oggetto del contratto: affidamento lavori di disgaggio e pulizia pareti rocciose; 
c) Il costo presunto del lavoro: € 6.710,00 di cui € 5.500,00 per lavori ed € 1.210,00 per l'iva di legge;  

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) per importi inferiori a € 40.000,00 ed a seguito di RDO su 

CatSardegna; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di avviare una RDO sul CAT Sardegna con almeno due operatori 
economici; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG ZEB25DD80A; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Vista la Legge Regionale n°8 del 13 marzo 2018 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a) l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento per importi inferiori ad € 40.000,00; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta presumibilmente ad € 6.710,00 di cui € 5.500,00 per 

lavori ed € 1.210,00 per l'iva di legge e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018 alla codifica 

01.06.2.05 capitolo 8230/32; 

CONSIDERATO: 

 di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di aver rispettato il principio della rotazione negli affidamenti diretti; 
 

VISTI: 

 Il D.Lgs. n 267/2000; 

 Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 



 La Legge Regionale n.8 del 13 marzo 2018; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, 

1. DI ACQUISIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, ed a 
seguito di RDO su CatSardegna e con operatore economico, il lavoro di disgaggio e pulizia pareti rocciose; 
2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza delle pareti rocciose in località Pira Coccoi; 
b) L’oggetto del contratto: affidamento lavori di disgaggio e pulizia pareti rocciose; 
c) Il costo presunto del lavoro: € 6.710,00 di cui € 5.500,00 per lavori ed € 1.210,00 per l'iva di legge;  

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) per importi inferiori a € 40.000,00 ed a seguito di RDO su 

CatSardegna; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di affidamento ammonta presumibilmente ad € 6.710,00 di cui € 5.500,00 per 

lavori ed € 1.210,00 per l'iva al 22% e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018 alla codifica 

01.06.2.05 capitolo 8230/32; 

4. DI PRENOTARE l'impegno di spesa in favore di diversi pari ad € 6.710,00 di cui € 5.500,00 per lavori ed € 

1.210,00 per l'iva al 22% che trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018 alla codifica 01.06.2.05 

capitolo 8230/32; 

5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 

procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 

ZEB25DD80A. 
7. DI DARE ATTO che il presente impegno verrà aggiornato a seguito della conclusione della procedura e 

quindi una volta che si conosce l'importo esatto dell'affidamento; 

8. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2018; 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 19/11/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/11/2018 al 07/12/2018. 
 
 
Senis, lì 22/11/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


